－１－

攀枝花市人民政府办公室文件

攀办发〔2017〕3 号

攀枝花市人民政府办公室

关于印发《攀枝花市市属国有企业发展战略与

规划管理办法》的通知

各县（区）人民政府，市级各部门，各企事业单位：

  《攀枝花市市属国有企业发展战略与规划管理办法》已经市

政府第 89 次常务会议审议通过。现印发给你们，请认真组织实

施。

              攀枝花市人民政府办公室

                2017年 1 月 4 日

－２－

攀枝花市市属国有企业发展战略与规划管理办法

第一章 总 则

  第一条 为规范企业发展战略与规划的编制和管理工作，

提高企业发展战略与规划决策的科学性、民主性，依法履行出

资人职责，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国企

业国有资产法》等法律、法规，参照《中央企业发展战略和规划

管理办法（试行）》《四川省省属国有企业发展战略与规划管理

暂行办法》的相关规定，制定本办法。

  第二条 本办法适用于攀枝花市政府授权市级相关部门或

机构（以下简称“国资监督管理机构”）履行出资人职责和国资监

管职责的国有独资、国有控股企业和单位（以下简称“企业”）。

  第三条 本办法所称企业发展战略与规划，是指企业根据

国家、省、市发展规划、产业结构调整政策和《攀枝花市属国有

经济发展规划（2015～2020 年）》，在深入分析外部环境、内

部条件和主要竞争者现状及其变化趋势的基础上，为企业的长

期生存与可持续发展所作出的未来一定时期内的方向性、整体

性、全局性的战略定位、发展目标及其相应的实施方案。

第二章 管理原则

  第四条 企业发展战略与规划的管理，是指国资监督管理

－３－

机构根据出资人职责和市政府授权，对经企业董事会（未设董事

会的为总经理办公会）审议通过的企业发展战略与规划进行备

案，并对其目标实施情况进行监督。

  第五条 国资监督管理机构对企业发展战略与规划进行管

理应当坚持以下原则：

  （一）依法履行出资人职责；

  （二）维护企业的合法权益；

  （三）推动国有经济布局和结构的战略性调整，指导企业进

行结构调整和技术进步；

  （四）做强做优做大企业；

  （五）客观、科学、公正、统筹；

  （六）严守国家机密和商业秘密。

第三章 规划编制内容

  第六条 企业发展战略与规划原则上包括 5 年短期发展规

划和 10～15 年的远景目标，重点突出前三年发展规划，并可根

据企业外部环境和内部情况的发展变化，进行滚动调整。

  第七条 企业发展战略与规划应当包括下列主要内容：

  （一）现状与发展环境（包括企业基本情况、发展环境分析、

产业发展潜力预测、优势劣势状况评估、核心竞争力分析等）；

  （二）企业发展的指导思想、企业愿景和使命；

－４－

  （三）战略定位和发展目标（行业地位、获利能力、核心竞

争力及培育、业务拓展方向等）；

  （四）3～5年发展重点与实施计划。主要包括：

  1．核心业务方向与主业、辅业选择；

  2．产权结构调整、组织结构调整和资产重组；

  3．产业和结构调整、技术创新与科研开发；

  4．企业发展质量，内部管理质量、产品质量和服务质量；

  5．投融资规模、重大投融资项目；

  6．企业文化建设；

  7．风险控制；

  8．实施步骤等。

  （五）规划实施的保障措施；

  （六）企业根据实际情况认为需要包括的其他内容；

  （七）战略评估与监督。

  第八条 企业在制订发展战略与规划时，应当突出主业的

发展和调整、核心竞争力的培育，并可根据实际情况进行适当

调整。

第四章 管理规定

  第九条 企业发展战略与规划的编制是发展壮大国有经济

的重大举措，企业应当按照本办法规定，制订本企业的发展战

－５－

略和规划，并在制订程序上坚持做到规范、科学、民主。

  第十条 企业发展战略与规划每五年编制一次，在企业发

展战略与规划期满前一年内，应编制下一个五年规划。

  第十一条 企业首次编制发展战略与规划，或者发展战略

与规划实施过程中涉及企业发展方向改变或主营业务变更等重

大事项调整的，企业应当自行组织专家对规划进行论证评审。

  第十二条 企业要明确负责发展战略与规划编制的工作机

构，建立相应的工作制度并报国资监督管理机构备案。有条件

的企业可以设立发展战略与规划委员会。

  第十三条 企业向国资监督管理机构报送发展战略与规划

时，应当提供下列材料：

  （一）企业发展战略与规划文本及编制说明；

  （二）企业发展战略与规划审查的程序性文件，包括董事会

（未设董事会的为总经理办公会）审议情况等；

  （三）国资监督管理机构所要求的其它文件或材料。

  第十四条 企业发展战略与规划一经完成，如无特殊情

况，原则上周期内不做方向上的调整。如因市场及环境等因素

变化需对规划作调整时，企业应当将调整方案及时报国资监督

管理机构备案。

  第十五条 企业在发展战略与规划实施过程中应当制定年

度投资计划，并对年度投资计划实施情况进行分析评价，企业

－６－

应于每年 2 月底前向国资监督管理机构报备上年度投资计划实

施情况以及经董事会（未建立董事会的为总经理办公会）审议通

过的本年度投资计划。

  第十六条 企业对战略规划的实施应当进行监督控制。主

要包括以下三个方面：

  （一）按照战略规划目标要求，制定战略规划实施评价的定

性、定量标准；

  （二）建立信息管理系统，及时反映战略规划实施的进度情

况；

  （三）定期分析和评价战略规划实施效果，分析存在的偏差

及成因，对重大偏差提出并实施纠偏措施。

第五章 附 则

  第十七条 企业的下属子企业参照本办法执行。

  第十八条 本办法自发布之日起 30 日后施行，有效期 5

年。

 信息公开选项：主动公开

 抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

 攀枝花市人民政府办公室         2017年 1月 5日印发

		http:://www.ntko.com/
	2017-01-05T07:40:29+0000
	6c006900660065006e006700660061006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)